[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЫШКИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Мышкин

От 28.09.2021

                                                   № 179
 «Об утверждении "Порядка утверждения цены и нормативов затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев и кустарников, а также уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных»
В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", п. 2 ст. 261 "Гражданского кодекса Российской Федерации (часть I)" от 30.11.1994 N 51-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 N 1730 "Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства", ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ ("О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации"), Администрация городского поселения Мышкин
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок утверждения цены и нормативов затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев и кустарников, а также уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных (приложение N 1).
2. Постановление Администрации городского поселения Мышкин от 08.05.2013.2013 N 55 «Об утверждении цены и нормативов затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев, кустарников и лиан, а также с уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных» считать утратившим силу.

3. Муниципальному учреждению «Управление городского хозяйства» руководствоваться в своей деятельности настоящим постановлением.

           4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  Администрации городского поселения Мышкин в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (https://www.gorodmyshkin.ru).
            5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского поселения Мышкин.
            6. Постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Волжские Зори».
Глава городского поселения Мышкин                                                                                 Е. В. Петров
Приложение N 1 к

Постановлению Администрации

городского поселения Мышкин

от 28.09.2021  № 179
ПОРЯДОК

Утверждения цены и нормативов затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев и кустарников, а так же уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных

1. За вынужденную вырубку (снос) зеленых насаждений на территории городского поселения Мышкин с ответственных субъектов хозяйственной деятельности (заказчиков строительства, юридических и физических лиц) взыскивается компенсационная плата за уничтоженные или поврежденные зеленые насаждения.

2. Расчет компенсационной платы за вырубку (снос) зеленых насаждений производится в соответствии с Методикой исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 N 1730 "Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства".

3. Размер компенсационной платы исчисляется как произведение цены и нормативов затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев и кустарников, а также с уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных, количества уничтоженных или поврежденных зеленых насаждений, коэффициента качественного состояния деревьев (хорошее - 1, удовлетворительное - 0,5, неудовлетворительное - 0) и с учетом коэффициентов увеличения согласно п. 4 настоящего Порядка.

4. Размер компенсационной платы исчисляется с применением таксы для исчисления размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, за исключением вреда, причиненного лесным насаждениям закрепленной в приложении № 3  Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 N 1730 "Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства".
5. Диаметр ствола деревьев при исчислении размера компенсационной платы измеряется на высоте 1,3 метра от шейки корня, для кустарников - за каждый уничтоженный или поврежденный экземпляр.

6. Перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается, определяется в соответствии с частью 6 статьи 29 Лесного кодекса Российской Федерации.

7. При невозможности определить видовой и возрастной состав уничтоженных зеленых насаждений исчисление размера компенсационной платы проводится по максимальной цене и нормативу затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев, а также с уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных для лиственных видов деревьев диаметром 16 см и более.

8. Размер компенсационной стоимости исчисляется с точностью до 1 рубля.

9. Цена и нормативы затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев и кустарников, а также с уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных, в 2018 году и последующих годах применяются с учетом коэффициента инфляции.

Приложение к Порядку

утверждения цены и нормативов затрат,

которые непосредственно связаны с

выращиванием деревьев и кустарников,

а так же уходом за ними до возраста

уничтоженных или поврежденных

ЦЕНА

И НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ, КОТОРЫЕ НЕПОСРЕДСТВЕННО СВЯЗАНЫ

С ВЫРАЩИВАНИЕМ ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ, А ТАКЖЕ С УХОДОМ

ЗА НИМИ ДО ВОЗРАСТА УНИЧТОЖЕННЫХ ИЛИ ПОВРЕЖДЕННЫХ

	Деревья хвойных пород

	Порода
	Цена (руб./шт.) за деревья хвойных пород с диаметром ствола, не достигшим 12 см
	Цена (руб./шт.) за деревья хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более

	Деревья, заготовка древесины которых не допускается
	9800
	16200

	Деревья, заготовка древесины которых допускается:

	сосна
	3250
	4250

	лиственница
	8800
	12700

	ель, пихта
	3750
	4250

	Деревья лиственных пород

	Порода
	Цена (руб./шт.) за деревья лиственных пород с диаметром ствола, не достигшим 16 см
	Цена (руб./шт.) за деревья лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более

	Деревья, заготовка древесины которых не допускается
	9800
	16200

	Деревья, заготовка древесины которых допускается:

	ясень, клен, береза
	8500
	11000

	дуб
	12500
	15000

	ольха черная, граб, ильм, липа
	6000
	11000

	осина, ольха, тополь
	3500
	4500

	иные
	5500
	3100

	Кустарники

	Порода
	Цена (руб.) за каждый куст хвойных и лиственных пород

	Кустарники, заготовка древесины которых не допускается
	800

	Иные
	400

Примечание:

Цена и норматив затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев, а также с уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных, для деревьев диаметром 12 (16) см и более рассчитаны с учетом трехлетнего восстановительного периода деревьев.